Modo et forma.	方法に於ても形式に於ても。
Modus operandi (Modus fa- ciendi も同義)。	行ふ方法, 實行法, 運用手段, や り方。
Mole ruit sua.	自滅 (自分の重味で亡びるの 意)。
Mollia tempora fandi.	演説の好機會。
Monstrum horrendum. (註解 参照)	嫌惡すべき怪物, 恐怖すべき怪 物。
More majorum.	祖先の遺風に依つて。
More suo.	自己の習慣によつて, 自分の仕 方で。
Mors omnibus communis.	死は萬人に共通。
Motu proprio. (註解参照)	自己の發意で, 自分の任意によ つて。
Multa gemens.	いろいろに呻いて, 深く呻吟し て, 痛く嘆いて。
Multa paucis. (註解参照)	僅少で多く, 簡にして含蓄多し。
Multum in parvo.	小さいものうちに多く。
Munus Apolline dignum.	大賚 (アポロにふさはしい贈 物の意)。
Mutatis mutandis. (註解参照)	必要な改變を加へた上 (變更す べきものを變更しての意)。
Mutato nomine, de te fabula narratur.	名前を改めさへすれば, 話は直 にあなたに適合する。
Mutum est pictura poema.	繪畫は無聲の詩である。
Mutuus consensus.	相互の合意, 互諾, 双方の許諾。

N

Natale solum. 郷里, 生地, 故土.  
 Naturam expellas furca, tamen usque recurret. 暴力で天性〔自然〕を排斥しても, 天性は復た終に来る, (暴力では天理に背いて永久の成功は收められぬことを意味した語).  
 Nec cupias nec metuas. 利に惑はず, 難に懼れず.  
 Nec Deus intersit, nisi dignus vindice nodus. 神の佑助に適してゐる事件(神でなければ解決のつかぬ大難事)でなければ, 神の佑助を求むる筈でない.  
 Ne cedas malis. 艱難に屈するな.  
 Necessitas non habet legem. 急迫の場合には法がない.  
 Nec mora, nec requies. 遲疑なく, 停滯なく.  
 Nec placida contentus quiete est. 閑居に満足しない(安らかな休息に満足しないの意), 無聊に苦む.  
 Nec pluribus impar. 數人に匹敵し得る, 誰にも優る.  
 Nec prece, nec pretio. 哀願にも依らず, 金錢〔賄賂〕にも依らず.  
 Nec quærere nec spernere honorem. 名譽を求めもせず, 輕じもしない.  
 Nec scire fas est omnia. 何人でも漢でも知ることはよいと云はれない.  
 Nec temere nec timide. 無暗でもなく, 臆病でもなく(無謀に失せず, 怯懦に陥らずの意).  
 Ne exeat. 彼が出ないやうに(彼を出させ

ないやうにせよの意).  
 Ne Jupiter quidem omnibus placet. ユピテル太神でも萬人の意に適ふことが出来ない.  
 Nemine contradicente. 誰も異存なく, 異議なく.  
 Nemo me impune lacessit. 私を攻撃する者は誰でも罰なしには濟まぬ.  
 Nemo mortalium omnibus horis sapit. どんな人でもいつもいつも賢明であることは出来ない〔賢者にも千慮の一失がある〕.  
 Nemo repente fuit turpissimus. 誰も一朝にして最悪になつたものではない.  
 Ne puero gladium. 子供に刀を持たせるな.  
 Ne vile fano. 神廟にはいやしいことをなすな.  
 Nihil ad rem. 何にも役に立たない, 毫も問題にふれない, 少しも問題に關係しない.  
 Nimium ne crede colori. 餘り色〔皮相, 外見〕に信じてはならぬ.  
 Nisi Dominus frustra. 神祐によらなければ徒爾(主でなければ無駄の意).  
 Nolens volens. 否應なしに(彼が望まなくも望んでもの意).  
 Noli me tangere. (註解参照) 私に觸れるな.  
 Nolo episcopari. 私は司教(僧正)となることを好まない.  
 Non compos mentis. 精神錯亂.

Non constat. 判然しない(成立しないの意).  
 Non est vivere, sed valere, vita. 生命は徒らに生存することではなく、健全に生存することである。  
 Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem. 光から煙を出す筈でなく、煙から光を出す筈である。  
 Non generant aquilæ columbas. 鷲は鳩を生まない(猛者は怯者を生まぬ).  
 Non libet. (私は)好まない。  
 Non multa, sed multum. 多くの事よりも、大事な事な。  
 (註解参照)  
 Non obstante. ……に拘らず。  
 Non sequitur. さう云ふ結論は出てこない。  
 Non sibi, sed patriæ. 私の爲ではなく、國家の爲である。  
 Non sum qualis eram. 今日の私は昔日の私ではない(私はありし昔のやうな私ではないの意).  
 Nonumque prematur in annum. それが九ヶ年保存されるやうに。  
 Nosce te ipsum. (註解参照) 汝自らを知れ。  
 Noscitur ex sociis. 友達で知れる、(其友を見て其人を知る).  
 Nota bene. (N.B.) 注意(よく注意せよの意).  
 Novus homo. 新人(新参者の意)、成り上り者。  
 Nudum pactum. 利益なき契約。  
 Nugæ canoræ. 無用の聲徒らに耳をよるこげすくだらぬ話、調子よきたはこと。  
 Nulli secundus. 二位と下らない(誰にも二番とならぬの意).